UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ XÂY DỰNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SXD-CL&VL Quảng Ngãi, ngày       tháng  3  năm 2024

V/v cung cấp thông tin và

gửi hồ sơ đề nghị đăng công

bố giá vật liệu xây dựng trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

           Kính gửi: Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh

                                               vật liệu xây dựng, thiết bị công trình

Căn cứ Luật Giá số 11/2012/QH13 ngày 20/6/2012;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi bổ

sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 về quản lý chi

phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ Xây

dựng về hướng dẫn một số nội dung xác định và quản lý chi phí đầu tư xây

dựng; Thông tư số 14/2023/TT-BXD ngày 29/12/2023 của Bộ Xây dựng về

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày

31/8/2021;

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BXD ngày 30/6/2023 của Bộ Xây

dựng Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về sản phẩm, hàng hóa vật liệu

xây dựng, mã số QCVN 16:2023/BXD;

Căn cứ Thông tư số 28/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012 của Bộ

Khoa học và Công nghệ Quy định về công bố hợp chuẩn, công bố hợp quy và

phương thức đánh giá sự phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật; các

Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 28/2012/TT-

BKHCN ngày 12/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ;

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về xây dựng và vật liệu xây dựng

(VLXD) trên địa bàn tỉnh theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 26 và điểm d

khoản 3 Điều 43 Nghị định số 10/2021/NĐ-CP, Sở Xây dựng Quảng Ngãi

hướng dẫn các đơn vị về việc cung cấp thông tin và gửi hồ sơ đăng ký niêm

yết giá vào công bố giá vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như

sau:

I. Thành phần hồ sơ đề nghị đăng ký niêm yết giá VLXD:

1. Trường hợp đơn vị đăng ký niêm yết giá lần đầu:

- Văn bản gửi Sở Xây dựng đề nghị được công bố giá vật liệu xây dựng

(theo mẫu tại Phụ lục 1) trong đó bao gồm các nội dung cam kết các sản

phẩm, hàng hoá đề nghị công bố giá không vi phạm các quy định về khai

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-28-2012-tt-bkhcn-quy-dinh-cong-bo-hop-chuan-cong-bo-hop-quy-phuong-thuc-165233.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-28-2012-tt-bkhcn-quy-dinh-cong-bo-hop-chuan-cong-bo-hop-quy-phuong-thuc-165233.aspx

2

thác, chế biến, sản xuất và kinh doanh sản phẩm, hàng hoá tương ứng; Thông

tin, địa điểm đặt trụ sở chính, nhà máy của đơn vị sản xuất sản phẩm đề nghị

công bố giá; thông tin của người phụ trách đăng ký công bố giá...

- Bảng niêm yết giá sản phẩm, hàng hoá của đơn vị (bản chính, kê khai

theo mẫu tại Phụ lục 2).

- Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động doanh nghiệp do cơ quan có

thẩm quyền cấp (bản phô tô chứng thực);

- Thông báo tiếp nhận hồ sơ công bố hợp quy (đối với sản phẩm VLXD

phải thực hiện chứng nhận hợp quy theo quy định tại Thông tư số

04/2023/TT-BXD) - bản phô tô chứng thực;

- Thông báo tiếp nhận hồ sơ công bố hợp chuẩn (đối với sản phẩm

VLXD phải hợp chuẩn) - bản phô tô chứng thực;

- Quyết định kèm theo Giấy chứng nhận hợp quy hoặc giấy chứng nhận

hợp chuẩn do đơn vị có đủ điều kiện đánh giá cấp Giấy chứng nhận (bản phô

tô chứng thực);

- Các cataloge giới thiệu mẫu mã, quy cách kỹ thuật, tiêu chuẩn kỹ

thuật, hồ sơ thiết kế mẫu (nếu có) áp dụng để sản xuất;

2. Trường hợp đơn vị đã có sản phẩm được công bố giá VLXD trên địa

bàn tỉnh:

- Văn bản gửi Sở Xây dựng đề nghị được công bố giá vật liệu xây dựng

(bản chính, theo mẫu Phụ lục 1).

- Bảng niêm yết giá sản phẩm, hàng hoá của đơn vị (bản chính, kê khai

theo mẫu Phụ lục 2). Trường hợp vật liệu có giá biến động cần phân tích

nguyên nhân, nêu rõ biến động của các yếu tố hình thành giá tác động làm

tăng hoặc giảm giá sản phẩm, hàng hóa thực hiện niêm yết giá.

- Các hồ sơ có nội dung thay đổi (nếu có).

II. Địa chỉ, thời gian gửi hồ sơ:

- Trước ngày 30 hàng tháng, các đơn vị gửi hồ sơ đề nghị đăng công bố

giá đến Sở Xây dựng Quảng Ngãi tại địa chỉ: 68 đường Phạm Văn Đồng,

thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi, điện thoại: 0255.3822717; Gửi “File

mềm” dữ liệu qua địa chỉ thư điện tử dhkgiang-sxd@quangngai.gov.vn để

thuận lợi cho công tác tổng hợp.

- Đối với các đơn vị đã có sản phẩm được công bố giá vật liệu xây

dựng: định kỳ trước ngày 05 của tháng đầu Quý, đơn vị gửi hồ sơ đề nghị

công bố giá đến Sở Xây dựng. Nếu quá thời hạn nêu trên, Sở Xây dựng không

nhận được hồ sơ của đơn vị, Sở sẽ xem xét gỡ niêm yết giá sản phẩm ra khỏi

Công bố giá.

mailto:dhkgiang-sxd@quangngai.gov.vn

3

III. Một số nội dung cần lưu ý:

1. Các đơn vị đề nghị công bố giá phải chịu trách nhiệm trước pháp luật

về tính chính xác của các tài liệu do đơn vị cung cấp thực hiện đảm bảo các

quy định tại Khoản 2 Điều 10 và Điều 12 Luật Giá số 11/2012/QH13; Cung

cấp đầy đủ thành phần hồ sơ và thời gian như đã nêu tại mục I và mục II.

2. Các sản phẩm đề nghị đăng công bố giá VLXD phải đảm bảo chất

lượng theo quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật áp dụng và được công bố hợp quy,

hợp chuẩn theo các quy định hiện hành.

3. Giá VLXD, thiết bị phải phù hợp với giá thị trường, nguồn gốc xuất

xứ, khả năng và phạm vi cung ứng. Các vật liệu, sản phẩm có giá đề nghị cao

hơn so với mặt bằng giá của các sản phẩm cùng loại (kích thước, tiêu chuẩn,

công dụng…) mà không có thuyết minh, lý do phù hợp thì sẽ được kiểm tra,

rà soát và tạm thời chưa được Sở Xây dựng đăng công bố giá trong quý, tháng

đề nghị công bố giá.

4. Trường hợp các vật liệu (đã được Sở Xây dựng công bố giá) có biến

động về giá. Đề nghị đơn vị kịp thời gửi thông tin niêm yết giá (bản chụp của

bản chính) về Sở Xây dựng qua địa chỉ thư điện tử sxd@quangngai.gov.vn để

Sở xem xét cập nhật kịp thời lên cổng thông tin thành phần của Sở Xây dựng.

Sở Xây dựng hướng dẫn để các đơn vị, doanh nghiệp nghiên cứu, thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Tài chính;

- GĐ, PGĐ Sở (N.H.Hồng);

- Cổng thông tin TP Sở Xây dựng;

- Lưu: VT, CL&VL(G).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Hữu Hồng

mailto:sxd@quangngai.gov.vn

		2024-03-20T14:12:14+0700
	Nguyễn Hữu Hồng

		2024-03-20T14:22:27+0700

		2024-03-20T14:22:27+0700

		2024-03-20T14:22:27+0700